prætensiæ repurgationi legi serigere plebem, eam  
usque ad suum mom culmen eleuari pro summo bo-  
no habent, tunc vicitus, & artiū manuariarū, aut in-  
feriorum oblii suadent, gloriationem ab omnibus  
procurari: quando naturæ, aut legis ratione aliqua  
yrgentur, inciuiile putant aliquos de plebe signo ho-  
noris ab alijs distingui, & per consequens dicitias,  
quas esui, potui, & cultui corporis præparant opifices  
inferiores, despectui habent, parum sibi conciij, aut  
xtilitatis, & eventuum compotes: si non ellatio tan-  
ta usque adhuc vissa fuit in stigmatibus Ordinum  
Militarium, & sanctæ Inquisitionis, quam usque  
dum illa audacter, & collusoriè attentarunt con-  
fessi. Non quidem tam peruersa gloria accensi fue-  
runt illustres natalium, ut insolenter post assequiturū  
desiderium cum ipso stigmate præcipites eant ad  
detrimentum artium: non simplex veteranus vn-  
quam ita ellatus fuit, ut cum stigmate evigoraretur  
ad descendendas artes, & agrum, quem profitebatur,  
& ut integritas corporis ei deinceps non setueret.

Ab ipsis quidem confessis hæc tam nocua ellatio  
precauenda est, vt qui semper glorientur de vita  
desidi, & vbique iætent illam, aut proclament ad  
desidiam, non ad famam sutorum maiorum. Sic  
credes hos nostrum impugnatores ex mēnsura sui  
inducere, quod de alijs prædicunt, qui si semel quo-  
quo stimage decorarentur, perpetuò ab ipsorum

Nam 1.

*Gloriam insaniens  
Sophyta suscitabit  
ti artium inferius  
rum.*

Nam 2.

*Sibi contrarij sunt,*

Nam 3.

*Iastantia vetera-  
norum minor ellati-  
onis profelytorum.*

Nam 4.

*Veteranus raro de-  
serit artem suam,  
et iæsi stigmate orne-  
tur.*

Nam 5.

*Profelytus evigora-  
tur benoratus.*

manibus exillarent pinguedo, & artes mechanicæ,

**Num. 6.**

*Nimis onerat submissam plebem bonorati plurimi.*

perpetuò præcipites mouerentur ad inancniactationem suæ stirpis, & nimiam abiectionem indigenarum, aut gloriabundi irriderent alteri opifici nondum decorato, ut videre est in causis præcursorijs confratrum, & tabelionum, quæ eti nullius aestimationis sint, tam dementer præcipitant eos ad culmē.

**Num. 7.**

*Veterani Dei tantummodo gloria cōtenti, quiescunt stigmatis.*

Secus ac veterani, qui præ virutibus metiuntur gloriam, nullam aliam mercedem ex rebus gestis profide expectantes, quam Dei honorem, & suorum gloriam modestam, nec se præcipitatem ad alienos gradus, neque à suis illos extundentem.

**Num. 8.**

*Copia diuitiarum metitur sedentariis, aut liberalis artes.*

Præterquamquod, imaginatio est, præmeditata ab ipsis, graduū inordinatio, quando oculis conspicimus, neque hanc cautionem, neque stigmatis usum arbitros esse graduū, quando sedentarijs artibus, aut liberalibus nostri ciues incumbunt, prout cuique facultatū copia suppetit, hocq; i: reparabile esse constaret, quanquā ciuale nimis foret, nullū pecuniosum vltro usurpare gradū alienū, si ex plebe minore descendeleret, quia à Deo destinatus ordo iniuste intetueretur per suppetentiā diuitiarū, nec ludos in ministerijs maioribus censi Deum voluisse credendum est, quanquam diuitijs pollerent

**Num. 9.**

*Iūrisfūt usurpat pecuniofus alium gradum.*

### VERSIČVLVS III.

*Non est incivilis, et si Gallia, Britania, Batavia ab his transmigratibus opplete astuent apparetibus diuitijs.*

**Num. 1.**

*Consortium Iudeorum in initio dulce, postmodum exitissime eff.*

**Q**uoniam ipsis quoque damno cedet talis oppulētia, si vbique Iudæorum mores iidem, renuentia artium, agriculturæ tergiuersatio, & foeneratitia lucra, quibus eas, aut obruent, aut infocabunt, si inde non fuerint pulsi, ipsi tanquam doctores nocuarū

artium, & immodici fœnoris: quoniam edocebunt  
Gallos, Britanos, & Batauos, easdem callidates, &  
artium latibula, ut intrinseco morbo perent sui, ef-  
fecti opifices nocui, aut nimis artificiosi.

Præterquamquod à Batauis hodie totius orbis  
multionibus consortium ludorum dissimulari me-  
lius potest, quia ipsi extrahunt species nocuas iam  
manufactas ad finitimos capitulos in pretio ma-  
nuum, & specierum, quæ si in Regnis ambitionis cō-  
sumuntur illis nullum præiudicium ingenerant, imo  
maximam utilitatē, si cum eis rem nauticam erigat,  
aut nauili lucra accipiunt, & alia instrumēta compon-  
nunt, quibus infocant suos hostes, non suos focios,  
aut exercent usurias aduersus exterios, non in suos  
hodie.

Sique apud nos instruerent confessi species ve-  
nereas, ut ipsæ consumerent in finibus hostiis, à  
sententia recederem; sed si ea afferant confessi; ut  
ipsæ consumant ciues istius soli originarios; diuer-  
sus finis est, imo nobis virus, quod illis est medella,  
illis lucrum ciuale, quod nobis inciale detrimētum,  
quippe, qui incolunt quosdam maris sinus, vel insu-  
las ita angustas, ut necessum eis fuerit ex nauicis  
quæstibus, viuere, hinc inde quascumque species  
croceas, conchilegas ad tingendum, carbasa, coria, pi-  
los, funiculos, lapides, marmora, ligna, succos ex arū  
dine pipera, & nuces ad vestitum, victum, nauigatio-  
nem, & domorum tegumenta cōiectare. Quæ om-  
nia, nobis qui vino, tritico, lino, lana, lignis, lapidibus  
serico, carnibus, & sale abundamus, à finitimiis allata  
noxia forent: ergo et si Galli, Angli, & Bataui, Iudeos  
tolerarent ob eiusmodi rerum indigentiam, &  
per consequens artes pigmentarias, & sedentarias,  
quibus finit dulciaria, & scruta alibi cōsiderenda, aut  
aurum subtilitate hac extorquent à nobis, qui auro  
& ar-

Num. 2.

Iudeorū arges cur  
dissimilantur à Ba-  
tauis.

Num. 3.

Iudei argentei Ba-  
taui, & extenuant  
Hispanos, eis ubi-  
que benebois tra-  
Hentur.

Num. 4.

Apud Bataui spe-  
cies quæque diuina-  
funt.

Num. 5.

Apud Iudeos, & ju-  
nuncas tunc affer-  
unt.

**Num. 6.** & argento repleti, pibilo indigemus, diversimodè  
*Hispania non vi-*  
fentiendum est, maxime, cum aula apud nos artes  
gentes artes ad exten-  
nuandas boſſas in-  
uentus.  
yigcant quæsí alios attenuare intendamus, & omnes,  
ut proprium luxam superfluis, & curiosis medicamen-  
tis aliamos.

**Num. 7.** Cæterum leges populis sunt: accommodandæ,  
*Circumſpectio po-*  
litica, qua status or-  
dinandus eſt  
aliae lactantibus, aliæ inertibus, aliæ solicijs secundū  
climatis influxum, vt nec admittantur species, quæ  
prouocent homines ad delitudinē, nec laxentur ho-  
mines à natura delidiosi, quæ damna acciderent, si  
Iudeis prædictæ artes permitterentur in Hispania,

**Num. 8.** Naturam innerit corrigere debet ci-  
vilitas prudens.  
cuius cœlum calidum, & Soli qualitas sicca magis  
inclinet ad flauam bilem, quam ad atram, & per-  
consequens incolæ ad otium, quam ad negotium,  
ad ellationem, & lactantiam, quam humilitatem, &  
perinde habitus exquisiti appetuntur, & articia me-  
chanica odio habentur: Ergo proselyti, qui huc  
afferunt, tot species ambicioſas, & ostentatiuas ad  
luxū, & gulam hic noxiores erunt, quam Galliæ, &  
Bittaniæ, & Batauiæ, maxime, si ibi terræ spatiū ad

**Num. 9.** Ex infelixibus eœ-  
li coniuratis, no-  
xiis eſt Hispanis  
conſortium Iudeo-  
rum, quam Gallis,  
Batauis, & alijs.  
plures grados aſcedat, & cœlū ſub ſe contineat illas  
regiones frigidiores, quatum habitatores plus atræ  
bilis, quam flauæ habent, ex eoque intentiores, &  
ſolum ſterilius, & aptius, vt incolæ ibi instruant ſcu-  
ta, coria, hitomines, & quæcumque alia manupretia.

**Num. 10.** Dispositiones ſtel-  
larum, & peculia-  
res mores regionum  
attendendi junt.

Quare ſi ab euentibus de promere volueris dexteritatem, prius inspicere debes virtutes elementorum, dispositiones stellarum, cogitationes hominū, peculiares mores cuiuscumque Regionis, nō indiſcre-  
tè ſuaderi ad communionem prætensam cum Ju-  
dæis, quod apparet viles in populo naturæ serui-  
lis, quoniam erunt noxi in populo qui nunquam ce-  
dit labori: vi bilis atra, & flaua eſt ſecundū cœli  
influxus, eodem modo dextra, aut ſinistra legislatio  
huius circumſpectionis incurioſa.

**Num. 11.** Populis feruilibus  
conuenient Iudei,  
præpotentibus ob-  
ſunt:  
Nec-

Necnon Politicos improbo, qui Batauiam foelli- Nōm. 12.  
cem; quod abundet Iudæis; Hispaniam infelicem,  
quod illos pulserit; iudicant: Iudæi enim cuique po- An Bataui felix  
pulo; tam habitationis, quam extero subministrant  
ligamina, merces, & arma; auctionis rerum suarum  
causa: qui nobiscum sotiantur ex piratycis quoque  
nauibus expectant lucrum; aut dirigunt gubernatio-  
nem nauium hostilium ad eas horas; ad quas onera-  
riæ nostræ appellunt, vel ad eosterræ fines, per quos,  
& in ipso tempore, quo transveunt: qui apud Bata-  
uos commorantur ex Indico nostro commieatu ex  
argento traectatio magnos prouentus percipiunt,  
ita ut Batauiæ viuant, quasi nondum ex Hispania  
exviissent, & Hispaniæ, quasi Bataui, aut circumfora-  
nei essent; ubique sine affectu patriæ, metu hostili-  
tatis, legis decor, aut alia mente, quam lucri sui, &  
impugnationis nostræ. Ecce Iudæi Bataiorum sol-  
uent Hispanicis legionibus pro Belgico solo dimi-  
cantibus pecunias delegatas ab Hispanis neophytis:  
isti merces, scruta, & linteæ Batauiæ elaborata inter  
noscistrahunt; ad nos immissa sine portorio, aut sine  
inspektione nouæ Prætoræ, quæ vulgo dicitur, Al-  
mirantaz, illi cum publico Batauorum consensu  
numerant pecunias expeditioni Regiæ; quando in-  
utiliter, & inopportune impendi, aut Regiam mili-  
tiam inaniter inuasutam cognoscunt, quando vero  
eis noxiæ fore iudicant, fidem frâgunt apparenter  
decocti, aut ad tempus differtunt solutionem; alias,  
vt cedat hoc latrocinium ad vilitatem camporis  
delegatis, & delegati, alias, vt cunctatio irruptionem  
finium præpediat. Isti quoq; ditantur ex conductio-  
ne regalium porteriorū, in qua secretò quoque fors  
pecuniaria Iudæorum Batauorum intromittitur;  
hincque patet iter mercibus prohibitis ingredi, &  
distrahi: quoniam, qui obseruant distractionem, &

An Bataui felix  
sit sociata à Iudæis,  
& Hispania inje-  
lix eos pellens.

Num. 13.  
Confisi nostri  
coiunt societatem  
cum piratys, & eis  
nuntiant secreta.

Num. 14.  
Iudei Batani ditâ-  
tur ex ipso argento  
in clâssâ Hispanica  
traecto.

Num. 15.  
Iudeis nullius so-  
li affectus est.

Num. 16.  
Reciprosa societas  
Iudeorum Batau-  
rum cum nostris co-  
fessis.

Num. 17.  
Solutæ pecunias de-  
legatas inopportu-  
ne Iudei Bataui.

Num. 18.  
Retrabunt solution-  
em in necessitate.

Num. 19.  
Portoria Regia e-  
xercant confessi, vt  
cedat lucrum suis  
soijs Batauis.

**Num. 20.** an linteum, an sericum, an arma extrahantur, non  
*Inanis redditus* modò non centant plicas, imò implicant ipsi no-  
*pratura portorio-* rum, vulgo, *Almiraz* uas : prohibent omnes illatores rerum nondum  
*tazgo.* interdictatum, vt ratiō cùm sit diuersarum merciū  
commeatus, & accessus permittari terū intercluda-  
tur, & nulla eundi, & redeundi potestas absque

**Num. 21.** *Pernicioſa efſuſio-* dia porteriorum à  
*confiſſis admiſſio-* ne. damno huius pernitiosæ custodiæ littorum, & por-  
tuum, concedatur, nos incommodatos exhorti-  
zant, & fame opprimunt. Illi, conductis quibusdam  
naucleris, & namarchis, & nauibus ad prælium,

**Num. 22.** *Pyraticam exerci-* tes Batauos, coo-  
periunt confisi in  
portibus Indicis co-  
morantes.

merces exportandas instructis (cùm ipſis nullæ  
vndæ maris imperiaæ sint) expectant nostras one-  
ratias, si versatio cassa est, recipiūtur à Iudæis in oris  
Indicis callido astu cōmorantibus, qui mentitissima  
ginibus nauigiorū, in conspectu omniū, quanquam  
ad portum accedunt, omnibus personarum, & re-  
rum veritatem dissimulanter abscondunt. Hoc  
modo quæstum faciunt ex illatione, & extractio-  
ne rerum prohibitis, ex accessu ad Indos, & incom-  
moda nauigatione, tunc temporis melius, cùm bel-  
lum irruit, quām cùm pax temperat statum.

**Num. 23.** *Non fugati confiſſi* & Lusitanie me-  
tu pœnarum.

Deum non obstat severitatis causa sanctæ Inquisicio-  
ni imputata, quoniam confisi iam intrepidi mi-  
parum, & pœnis verecundiæ contemptis, irride-  
bant gladium ea tempestate, qua sophystæ asse-  
runt parū concij euēntū, confessos profugos fu-  
se de Lusitania, quod ibi perpetua infamia signa-  
rentur ab Inquisitione: sedes enim Vlyspionenses

**Num. 24.** *Deliquium nauiga-* tionis Lusitanæ eos  
expulit.

commutari ad Amsteradamum effecit delinquum  
Lusitanæ nauigationis, & rei nauticæ tunc apud Ba-  
tauos florentis fortuna: Iudæis quidem vbiique vi-  
uentibus ex ingenio subtili, & super in dicta aestima-  
tione rebus trajectijs, cùm necessum sit commo-  
rari vbi naucleri, names, & naulū minoris aestimen-  
tur, eo properant; cuius rei prius compotes Bata-  
ui,

ui, inchoartum veliere totius Europæ merces tenu-  
jori prelio, quam Lusitani, Galli, & Angli naucleri;  
vnde evenit, ut breui tempore ipsorum nauicella  
vinariae, frumentariae, fluiatiles, & piscatoriae pa-  
gina different ab onerarijs; postmodum prædato-  
riæ, deum Prætoriæ, & rostrata fierent, & nihil  
lominus ita aucti Bataui pro nauo viliorem non-  
num semper poscunt, quasi qui prouocent Insula-  
rum suarum affectum, cum quæstus rerum trajecti-  
tum: unde in suis oris magnas nauigiorum clas-  
ses componere, & iacturam, & exitium rei nauticæ  
in portibus finitimis ciere student; in Britanicis, in-  
quam, & Gallicis, quorum Reges huius detrimenti  
ignari cæcutiunt nonsolum tolerantes, imò fouen-  
tes. Cui fini quoque non parum adiuuat nostra in-  
curia, & iam ante à tuo auo & patre, in sequestro  
positæ naues exterorum, & his quoque temporii  
bus, dum vrget necessitas, visitatum. Quare infraetæ  
in nostris oris sunt plotes naues, quam expeditæ,  
plores ad ludibrium, & lussum versæ, quam ad quæ-  
stum nauli, aut pretium; & per consequens passu, quo  
extinguitur hæc ars, fugiunt Iudæi ad illas Regiones, quibus nullæ Oribis ciuitates sint inaccessæ; idèo  
peruolant Ansteradamum: Vtinam nauli men-  
sura vilior ediceretur, aliqua immunitate potiren-  
tur naucleri, aut sine literis ite, & redire illis lice-  
ret, ut tot nautæ nostri detrectantes e portu soluere,  
ab artis vtilitate, & affectu prouocati ad remotio-  
na loca appellerent, non ut Iudæi, ob nauigationem  
literum redirent;

Num. 25.

*Nauorum vil-  
tas rem nauticam  
Batauoram ere-  
xit.*

Num. 26.

*Gallus, & Britan-  
nus ertant.*

Num. 27.

*Delictum rei nau-  
ticæ, postquam na-  
ues sequestrata fue-  
runt.*

Num. 28.

*Vnde preparanda  
sit nauigatio.*

VER-

### VERSICVLVS. III.

*Non est incivilis, etiam si diligens, & curiosus index  
originum apud nos valuerit.*

#### Num. 1.

*Scribenda sunt in  
tabulis virtutes, &  
seclera stirpium.*

**Q**uoniam nulli ciuitati obtigit felicitas, quæ hinc inde venientem collubiem, antequam, eam commendaret antiquitas, honorauit, eaque fuit felix, & ciuilissima, in qua virtus notata floruit; seclus tacuit notatum: hinc multis ex causis status hominum,

*Mutantur status  
hominum.*

etiam vetustorum mutari consuevit, aut delictis, aut casibus: hinc Patrius, hinc Plebeius: alius perpetuò ascitus; alter perpetuò ambiens asciri, & uterque fortassè se inserens collusoriè, incepserunt, ut neg. ter in ciuitate sordidè atterratur, neuter in gloriè decedat. Ergo dexterimè inspicit ciuitas: atten-

*Intercessit scelestum  
inglorium morti.*

tores ad impedientiam indebitum gressum, si ei intercessit scelestum in gloriè finire, desideri sordidè vi-  
uere.

#### Num. 4.

*Iudeus cobibetur  
irremissibilis.*

**Q**uæ circumspectio illos compescit, qui in culmine rectum constitutilicenter conantur, & illos, qui in force, & ergasterio nimbroicè crescere intendent: nullum tamē, ita severè coghibet, ut Iudeum, aut ex circumcisione neophytum, quem erexit à Deo sua perfidia relegauit ad ergastulum, sua consumacia sub certis signis, & lineis perpetuis determinauit.

*Num. 5.  
Cur incapax sit  
stundus ex Iudeis.*

**V**nde apud nos dignoscendus in perpetuum publicatur semel sabbatizans sub specie Christi, & eius soboles, etiam si non sabbatizet, ob presumptam perfidiam, ut monemur per laminas, & pugilares in Ecclesijs pendentes, quæ notant familias, quæ incensi Deo offertendi indignæ sunt.

#### Num. 6.

*Ad exemplum pa-  
necularis, mar-  
moris, & salis, Ec-  
clesia notauit diui-  
nitatis reos.*

**N**am sicuti ciuitas perpetuò testimonio illu-  
stros conseruat ascitum, & eius sobolem propter  
benemetita in patriam, funditusque destruit, aut in  
marmoribus calc, & pertusis tabulis scribit trans-  
fu-

fugas, ita quoque Ecclesia proscriptos refert hos diuinatis regos, & simulatores, ut perpetuo arceantur, non omnes, erroribus, & sceleribus obrutos, quos post probationem, & preces restituit ad gradum, quem amiserunt.

Hos ascensus, & descensus, et civilitas statuere yellet cum pondere Politico, ita disponens regulas graduum, ut in eis non sint crebriora ad culmetrafugia, quam ad ergastulum, non pereneior dilapsus, quam clationis causæ, non effugium unius frequentius, quam malterius, attamen nequovit hæc sub aequilibrio ponderare, quippe, que pendent ab homine interiori, cui mensura est intra animum suum, ut attollitur magis, aut minus, & vivit scelestius, aut iustius, prout leuior, aut constantior est, sed eo modo, quo potuit, processit aduersus tergiuersationem, alios irremissibilitate notans, alios benignè restituens, & omnes sub indice causarum, & eventuum: ut ipsa nota arcerentur scelesti, aut malignitas, alias confusa, & æstuans inter discursus boni, & mali cognoſceretur. Ere ergo sunt indices ad ordinem, et si scopè scopius deleci, & combusti temerariè ab Imperatoribus. Cuius audacie poenas deicit Hærodes archiuorum fractor, qui dum intendebat delere suam obscuritatem igne publicorum indicum, ipsa perinde notior, perinde in populo magis obtrœctata fuit, & populus sollicitior, ut opinio bona ei non eriperetur, tenuit memoria, ius originis clari, & obscuri, tanquam qui contristabatur in dies amissæ Israëliticas Mohabitides, & alias illustres, veteres, alias nouas, & inglorias, aut à virtutibus, & rectitudine legis, & ciuitatis defectas. Quare populu separauit ab artibus, & publica disciplina, nullus enim non puericabatur imagines, non horrebat artes inferiores, non perpauici scribebant priua-